iii. 331

Tandem Helias consobrinus eius ad eum accessit.' et cum eo de imminentibus causis tractans dixit, 'Audio musitantem populum domine, quod in patriam tuam uis redire.' duosque mores et comitatum indomitæ gentis relinquere. Hoc profecto nullus amicorum tuorum tibi debet dissuadere. Nam sicut mores tui placidi sunt amantque tranquillitatem pacis.' sic huius incolæ regionis continuis uacant bellis, et impatientes sunt quietis. Preterea impacabiles Normanni Cenomanniam calumniantur.' et cum ingenti feritate Cenomannicis dira comminantur. Nam filii regis Guillelmi qui olim inter se dissidebant nunc reconciliati sunt.' et in Normanniam cum grandi exercitu conueniunt, ut in terram nostram repente irruant.' et nos qui contra illos rebel-lauimus atrocibus armis impugnent et puniant. Hanc sine dubio crede precipuam causam pro qua Guillelmus rex cum ingenti pompa uenit in Neustriam,² cuius ut reor aduentus nobis pariet grauem metum et occupationem maximam.' Hæc ita dicenti Hugo manifeste propalauit Helix, quod suum uellet consulatum uendere.' patriosque penates reuisere. Helias dixit, 'Cognatus tuus sum domine, suffragioque meo sullimatus es in consulatus honore.' quem nulli potes nisi michi dare uel uendere. Nam filia Herberti comitis Lancelino de Balgenceio nupsit.³ eique Lancelinum Radulfi⁴ patrem et Iohannem meum genitorem peperit. Hoc itaque disserui manifeste.' ut me sicut te scias ortum de comitis Herberti progenie. Nunc igitur de meo quod inter nos conuenerit accipe.' et consulatus stemma michi dimitte, quod meum debet esse consanguinitatis iure. Graue quidem et laboriosum est quod appeto.' quia uix aut nunquam dum tres filii regis Guillelmi aduixerint in pace possidebo. Valde indignum uidetur tantis principibus qui nos circumuallare possunt militum centum milibus.' ut a collimitaneis contribulibus impune patiantur aliquod dedecus, uel aliquo modo amittant sine terribili calumnia quodlibet

^a *Sic in Caen MS.; possibly per sempectas is meant*

¹ In the Rule of St. Benedict (cap. 27) the term used for a veteran monk is 'sempecta'. Unless the copyist has completely misread some such word as 'semper' or 'temperius' the meaning seems to be that the older counsellors played on Hugh's fears.

² In January 1091.

³ Orderic's various references to the family of the counts of Maine are confused and vague. Latouche (*Maine*, pp. 113-15) has reconstructed a more probable genealogy; according to his hypothesis Paula, daughter of Herbert

contemplated flight as the sovereign remedy for his troubles. When the men of Maine perceived this their spirits rose, and they worked on his fears through the intervention of their senior statesmen.¹